- 1 -

关于组织经开区中小学开展

2025年学校生命教育月活动的通知

各中小学校：

为深入贯彻落实教育部《中小学德育工作指南》《关于健全学

校家庭社会协同育人机制的意见》《家校社协同育人“教联体”工

作方案》精神，全面落实《常州市中小学生心理健康服务三年行

动计划》《常州市青少年生命健康关爱行动方案》要求，营造学校

积极向上的心理健康教育文化氛围，促进全区中小学生身心健康

发展，根据《常州市教育局关于开展 2025年常州市学校生命教育

月活动的通知（常教德〔2025〕1号） 》精神，经研究，决定开

展 2025年经开区学校生命教育月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

构建协同育人“教联体” 共绘学生成长同心圆

二、活动时间

2025年 3—4月。

三、参与学校

全区中小学校。

四、活动内容

各校要拓宽生命教育的视野，以协同育人“教联体”建设为

抓手，以活动体验为路径，充分考虑学生年龄特点与身心发展水

- 2 -

平，在“教联体”协同模式下，打通家庭、学校、社会育人资源，

促进家校社三方协同发力、同向同行，有效破解影响学生身心健

康成长的突出问题，引导学生认识、珍惜、尊重和热爱生命，树

立正确生命观，提升心理健康水平和社会适应能力，促进学生全

面成长。建议生命教育月期间开展“五个一”系列活动：一个家

校社协同育人“教联体”建设方案、一场加强家庭教育指导的专

题讲座、一堂强化学生价值观教育的思政课、一次协同各方力量

的联合家访、一次关爱教师的暖心活动。

可从以下方面选择活动内容：

1.加强警校协同，开展安全教育，推行“校家警护学模式”；

2.举办“家长如何助力孩子心理健康”讲座；

3.组织“小小志愿者进社区”活动；

4.协同属地乡镇（街道）、社区、妇联、公安、卫健等部门开

展联合家访；

5.优化馆校协同机制，拓展校外教育空间；

6.深化读书行动，提升学生综合素养；

7.举办“‘心’光同行，向阳而生”校园心理剧展演；

8.开展防灾实战演练，提升防灾技能；

9.开展缓解教师工作压力，促进身心健康，提升教师幸福感

和归属感的活动；

10.利用多方资源，有效丰富学校课堂和课后服务内容。

五、活动项目

- 3 -

（一）课程讲座类

请各校根据市教育局通知要求积极参加，详见市通知、附件

1、附件 2。

1.“真爱护航”家庭教育公益系列课程

2.青果“父母学堂”特色家长课程

3.“家庭信任能力促进”公益体验课程

（二）实践体验类

请各校根据市教育局通知要求积极参加，详见市通知、附件

3、附件 4。

1.“我们生活的城市”主题系列教育活动

2. “医教协同”跟岗见习（经开区统一报送）

3.未成年人成长指导站公益服务项目

（三）心理咨询类

“你的心事有我愿意听”电话咨询和面询活动。为更好地帮

助中小学生缓解心理压力，纾解困惑，提升抗逆力，常州市未成

年人成长指导中心持续提供公益心理和家庭教育咨询热线及一对

一心理面询服务。全天 24小时均可拨打常老师心理热线“96111”

进行公益心理健康和家庭教育线上咨询。每周工作时间提供免预

约现场接待，每周三至周日提供一对一公益面询预约服务，面询

时间为工作日晚上和周末全天。面询接待地址：常州市钟楼区东

横街 18号青少年活动中心 1号楼 1楼常州市未成年人成长指导中

心 110室。具体咨询安排在“空中少年宫”微信公众号发布，请

- 4 -

各校接通知后，及时告知每一位家长和学生。

常州市卫健委提供 24小时心理援助热线“12356”，学生或家

长可拨打电话咨询心理健康知识或者寻求帮助，纾解心理困扰、

情绪问题等。

（四）案例征集类

请各校根据市教育局通知要求积极参加，详见市通知、附件

5。

1.“家校社协同育人‘教联体’工作”典型案例征集

2.“常州市中小学灾难教育工作总结”征集

3.“常州市中小学校园心理剧优秀剧本”征集

4.“常州市心理健康教师爱生故事”征集

各校要高度重视，对拟报送的案例认真审核把关，于 4月 18

日前，将文本电子稿（电子稿文件名：学校全称+案例名称）、汇

总表电子稿（附件 5）发送至邮箱：757951137@qq.com。联系人：

吴阳；联系电话：89863902。

六、工作要求

各校要切实提高站位，以本次生命教育月活动为契机，将“教

联体”建设纳入教育教学计划和学校发展规划，系统思考、广泛

发动、认真落实、多方宣传，全力保障学校心理健康教育、生命

教育的教育教学质量，高度重视家校社协同育人，采取积极措施

引领、寻求密切家校社合作的方式方法，提升班主任指导家长系

统掌握培育孩子素质的能力。

- 5 -

附件：1.2025年常州市“真爱护航”家庭教育与心理健康公

益培训课程预约表及课程菜单

2.“青果父母学堂”特色家长课程报名申请表

3.“医教协同”跟岗见习报名及时间人员安排表

4.需求意向表

5.汇总表

常州经开区教育和文体旅局

2025年 3月 7日